

Số 33 /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày 04 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giai đoạn 2021–2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Uỷ ban nhân dân huyện Bù Gia Mập xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày truyền thống ngành thể dục, thể thao; Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khoẻ” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3); kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3).

- Động viên nhân dân thường xuyên tham gia luyện tập thể dục, thể thao, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước” trong toàn huyện nhằm góp phần nâng cao sức khoẻ, cải thiện thể chất, tầm vóc người dân để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu:

Triển khai tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại địa phương, đơn vị phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của Nhân dân và đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

#### II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

##### 1. Quy mô tổ chức:

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Bù Gia Mập được tổ chức theo 2 cấp gồm cấp huyện và cấp xã. Hàng năm, cấp huyện và 100% các xã trên địa bàn huyện phải tổ chức Ngày chạy Olympic. Hoạt động này có thể tổ chức theo hình thức liên xã (các đơn vị lân cận liền kề tại cấp xã tổ chức thành cụm). Tùy vào điều

### **2.3. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

- Thời gian: Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trong Tháng 3 hàng năm cụ thể như sau:

Cấp xã: Tổ chức Ngày chạy Olympic trước ngày 20/3 hàng năm.

Cấp huyện: Tổ chức Ngày chạy Olympic trước ngày 25/3 hàng năm.

- Địa điểm: Tổ chức tại Khu trung tâm hành chính, cơ quan, đơn vị, trường học, các địa điểm công cộng trên địa bàn đảm bảo thuận tiện cho việc tập trung người dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

### **3. Thành phần tham gia:**

- Vận động toàn thể nhân dân cư trú trên địa bàn (chú ý vận động thành phần là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, nông dân, cán bộ, người trung cao tuổi).

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa bàn cùng tham gia các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

### **4. Kinh phí:**

Nguồn kinh phí tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm từ ngân sách địa phương bố trí, kết hợp với huy động xã hội hóa.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức lễ phát động, tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người trong Tháng 3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021 - 2030 để chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Tham mưu UBND huyện thực hiện báo cáo, sơ kết, tổng kết theo yêu cầu.

### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:**

Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan hướng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Tham mưu kế hoạch chi tiết về tổ chức triển khai các hoạt động thể dục thể thao hướng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp huyện hàng năm.

## 10. UBND xã:

Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động cho các hoạt động thể dục thể thao quần chúng trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân một cách sâu rộng, đảm bảo đến được với mọi đối tượng (đặc biệt là vùng sâu vùng xa, vùng biên giới).

Thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người (Tháng 3) và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân giai đoạn 2021-2030 và tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu và phù hợp với kế hoạch này.

Hàng năm bố trí ngân sách và các điều kiện đảm bảo cần thiết khác để tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân trên địa bàn. Huy động các nguồn lực của xã hội để tham gia tài trợ, ủng hộ cho công tác tổ chức.

Sau khi hoàn tất công tác tổ chức, yêu cầu UBND các xã báo cáo chính thức về UBND huyện (Thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 29/3** hàng năm để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này, đồng thời xây dựng kế hoạch chi tiết của mỗi địa phương, đơn vị đảm bảo đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

### Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo huyện uỷ;
- Nhịp mục III;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Cà Hồng Quang